146 Cité une fois seulement, au fol. s2r (a propos du paragraphe Generaliter
probandum de la loi In personam seruilem nulla [D. 50,17,22,1]): «breuiter
do. pe. elie tenet contrarium et istam uidetur sequi do. ber.».

147 Voir sur lui derniérement Gilles, Pierre Hélie (2007), p. 402.

148 Notamment sur le premier paragraphe de la loi Ea que in [D. 50,17,192pr.
(fol. 163r-168v)]. Voir aussi fol. 3v, 26v, 31v, 431, 461, 511, 521, 85V, 150V,
1511, 163V, 165r-165V, 2061, et fol. 228v et 2291, ou il est indiqué comme
«magister».

149 Cf. supra, p. 201, a la note 121.

150 Voir supra, p. 198, a la note 109, et infra, p. 211 et s., aux notes 180 et s.

151 Voir ms. Beaune 40, fol. 97r—99v. Lincipit porte: «Vtrum filio marcio a sacris
paternis liberato an retrahatur mutuum ab eo prius acceptum quod pater
ratifficat queritur. Videtur quod sic per 1. fi. C. ad maced. [C. 4,28,7] iuncta 1.
Si permictente eo. ti. [C. 4,28,4] ...». Lexplicit porte: «... et ibi per
car[dinalem] et Jo[hannem] an[dreae]. Et sic finis questionis de qua respondit
Johannes Chirelli etc.».

152 Voir ms. Beaune 40, fol. 98v, ot on peut lire: «in hoc post ... dominum cadi
aliter cati pono duas conclusiones» ; au fol. 99r on trouve : «post dominum Jo.
cathi». Pour les renvois a Jean Nicot voir fol. 97r et 99r, pour ceux a Bertrand
Chabrol voir fol. 97v et 99r.

153 Voir ms. Beaune 40, fol. 97v, ou on peut lire: «dominus Ja. diuitis, dominus
decanus parisiensis soluit ...». Voir aussi fol. 98, 98v et 99r: «secundum
doctores et potissime secundum dominum Ja. diuitis et secandum dominum
Jo. cathi». Jean Chéreau cite Jacques le Riche également dans sa lectura sur le
titre De regulis iuris du Digeste (cf. supra, p. 203, n. 141), notamment 2
propos de la loi Quod ab inicio est [D. 50,17,29 (fol. 63v=67v)], ou, au fol.
64v, il est présenté aussi comme doyen de Paris, cette fois avec I'indication
magister: «Quid dicendum? dicunt do. jo. ca. [= Jean Cati] et magister Ja.
diuitis, decanus parisiensis, in compilatione quam fecit super 1. Gallus supra de
li. et pos. [D. 28,2,29], quod ista doctrina est nimis breuis». En effet, le 18
mars 1364, il est fait mention d’un «Jacobus Divitis de Parisius, decanus
ecclesie Parisiensis», qui est désigné comme wutriusque juris professor, voir
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canonistes Jean d’André, Henri Bohic et «cardinalis»*>#, probablement
Johannes Monachus*>3.

Ses éleves

Lun des éleves de Géraud Bagoilh est devenu plus tard son collégue. Il s’agit de
Jean Noaillé. Dans sa lectura sur le titre De actionibus des Institutes Jean
Noaillé le cite toujours comme dominus meus; une seule fois il Pappelle
explicitement «dominum meum Geraldum Ba|goli]» 5. L’un et ’autre étaient
originaires du Limousin.